
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.288

DETERMINAZIONE  NUMERO  118 DEL  16-07-2018

OGGETTO:Sisma 2016 - Redazione progetto fattibilità tecnico-economica, finalizzato al
potenziamento idrico del serbatoio di Muccia ed ammodernamento della rete
acquedotto per alimentazione e distribuzione nelle aree SAE - affidamento ed
impegno di spesa all'Ing. Giancarlo Ercoli (CIG: Z76245EED0)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016, nonché successivi, si sono verificati
eventi sismici di notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della
Provincia di Macerata ed il territorio Comunale;

VISTE:
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche colpite dal sisma del 24/08/2016 recante la dichiarazione che, ai sensi e per gli
effetti della legge 225/1992, fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento
medesimo, è dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici del
24/08/2016;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche colpite dal sisma del 26/10/2016 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1
e 1 bis della legge 225/1992 e ss.mm.ii., estende gli effetti dello stato di emergenza dichiarati con
delibera 25/08/2016 in conseguenza agli eventi sismici del 26/10/2016;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche ulteriormente colpite nuovamente dal sisma del 30/10/2016 recante la
dichiarazione che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1 bis della legge 225/1992 e
ss.mm.ii., sono estesi gli effetti dello stato di emergenza;
l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile-
del 26/08/2016 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 1  -



evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il
24/08/2016”;
l’ordinanza n. 394 del 19/09/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” relativamente alla realizzazione delle Struttura Abitative di
emergenza (SAE);
l’ordinanza n. 400 del 31/10/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-
Protezione Civile ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo a partire dal giorno 24/08/2016.”

VISTI INOLTRE gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016, dai quali si evince che “le
categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite con stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra
riportato, sono le seguenti:
I. Soccorso e prima assistenza alla popolazione
II. Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza
III. Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza
IV. Trasporti pubblici e privati
V. Sistemazioni alloggiative alternative
VI. Noleggio e movimentazione materiale e mezzi
VII. Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione diretta
VIII. Contributi autonoma sistemazione
IX. Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista;

CONSTATATO che:
- il Comune di Muccia, d’intesa con la Regione Marche, ha provveduto ad individuare, con Deliberazioni

di C.C. nn. 43 del 25.11.2016, 2 del 04.02.2017 e 33 del 21.07.2017, le aree destinate ad ospitare le S.A.E.,
previo espletamento delle necessarie verifiche di idoneità svolte dalla medesima Regione, assicurando la
preferenza delle aree pubbliche rispetto a quelle private, oltre che il contenimento del numero delle aree, pur
nel rispetto delle esigenze abitative dei nuclei familiari;

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11/11/2016 ad oggetto “Emergenza sismica
Variazione d'urgenza del Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000)”,
immediatamente esecutiva, sono state previste in bilancio le risorse necessarie per far fronte alle suddette
spese al fine di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile degli interventi necessari in fase
emergenziale;
 CONSIDERATO che:

a seguito delle Ordinanze Sindacali n. 472 del 06/05/2017 e n. 474 del 12/05/2017, emesse ai sensi-
dell’art. 6 OCDPC n. 388 del 26/08/2016, è stata disposta l’occupazione temporanea d’urgenza,
preordinata all’esproprio, per pubblica utilità degli immobili necessari per la realizzazione dei lavori
per il posizionamento delle SAE:
Area SAE C.da Varano, Foglio 9 – Mappali 306, 121, 117, 206, 207;
Area SAE C.da Varano, Foglio 9 – Mappali 209 e 231;
con la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 04/08/2017, successivamente integrata con la Delibera-
di Giunta Comunale n. 72 del 15/09/2017, con oggetto “Urbanizzazioni primarie per allacci
infrastrutture relative all’area SAE e all’area per Attività Produttive e Commerciali in C.da Varano.
Approvazione progetto esecutivo” veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione ed
integrazione delle urbanizzazioni mancanti e/o sottodimensionate, nella fattispecie acquedotto, rete
gas metano, rete elettrica, rete telefonica, rete fognante acque bianche e nere e marciapiede, a
servizio delle aree SAE e SAPE di C.da Varano;
a seguito della conclusione dell’iter procedurale, nonché dei lavori di realizzazione dell’area SAE ubicate-

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 2  -



in C.da Varano, nelle seguenti date sono state ufficialmente consegnate le medesime strutture
abitative di emergenza ai relativi assegnatari;
Area C.da Varano (fascia singola) – n. 25 SAE in data 24/02/2018;
Area C.da Varano (anello) – n. 22 SAE in data 24/03/2018;
con l’aumento degli utenti che attingono alla rete dell’acquedotto in C.da Varano, la portata-
dell’attuale acquedotto risulta sottodimensionata, causando disservizi e disagi ai fruitori;
da una più attenta analisi si è riscontrato che la carenza di portata della linea dell’acquedotto è causata-
anche alla presenza di perdite dovute all’usura dei serbatoi idrici di accumulo ed alle condotte idriche
vetuste e logore;
RAVVISATE PERTANTO:
- la necessità di procedere ad un’analisi dello stato di fatto dei serbatoi idrici e dell’intera rete
acquedottistica, nonché della necessaria realizzazione delle nuove alimentazioni idriche delle aree SAE
del territorio comunale, al potenziamento idrico del serbatoio di Muccia ed ammodernamento della
rete idrica per garantire l’alimentazione e distribuzione del servizio ai fruitori dell’area SAE di C.da
Varano;
- l’individuazione dello studio “Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli Giancarlo”, corrente in
Civitanova Marche, in Largo Pablo Neruda n. 6, professionisti di comprovata competenza nell’ambito
impiantistico;
- l’istanza prot. 4600 del 31/05/2018 con il quale il Comune di Muccia ha richiesto la disponibilità dello
“Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli Giancarlo”, corrente in Civitanova Marche, in Largo Pablo
Neruda n. 6  a procedere all’analisi dello stato di fatto dei serbatoi idrici e dell’intera rete
acquedottistica ed eventualmente alla progettazione preliminare per il potenziamento idrico del
serbatoio di Muccia, nonché dell’ammodernamento della rete idrica per la distribuzione nelle aree SAE;
- la disponibilità del sopra indicato studio tecnico alla valutazione dello stato di fatto ed alla
progettazione preliminare del potenziamento idrico del serbatoio di Muccia ed all’ammodernamento
della rete acquedottistica, così come comunicato con la lettera Prot. 4608 del 01/06/2018, per un
importo pari ad € 2.080,00 comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al
22%, come rimborso spese sostenute;
- l'art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 nella formulazione attualmente in vigore, prevede
che per forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro, previa adeguata motivazione, è
consentito l'affidamento diretto;
- della regolarità contributiva dell’operatore economico sopra indicato, così come desumibile dal DURC
allegato, ed emesso in data 20/06/2018 – protocollo INPS_11124290 – valido sino a tutto il
18/10/2018;

RITENUTO NECESSARIO prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro  2.080,00
comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al 22%, per complessivi Euro 2.537,60
(CIG: Z76245EED0) sul capito 900/1 del bilancio di previsione 2018;

RICHIAMATI:
Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed-
in particolare l’art. 36 co.2 lett. a) e l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

l’art. 125 co. 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016;-
lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;-

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi-
finanziari;
il Decreto Sindacale n. 5 del 29/08/2017 per l’individuazione del sostituto responsabili di servizio;-

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 3  -



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

di conferire l’incarico per l’analisi dello stato di fatto dei serbatoi idrici e dell’intera rete2.
acquedottistica, nonché la progettazione preliminare del potenziamento idrico del serbatoio di Muccia
e dell’ammodernamento della rete acquedottistica per la distribuzione nelle aree SAE del territorio
comunale all’importo pari ad € 2.080,00 comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre
ad IVA al 22%, come rimborso spese sostenute allo studio “Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli
Giancarlo”, corrente in Civitanova Marche (MC), in Largo Pablo Neruda n. 6 – C.F.:
RCLGCR52M28C77OT, P.iva 00835620436, ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34 DL n.
189/2016 (Legge n. 229/2016) a partire dal 10/04/2017, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) e dell’art. 125 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016;

di impegnare la somma di Euro € 2.080,00 comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4%3.
oltre ad IVA al 22%,  per complessivi Euro 2.537,60 (CIG: Z76245EED0) al capitolo 900/1 del bilancio di
previsione 2018;

di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato4.
a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a
registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n.
131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione
saranno a carico del Professionista;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni.5.

di impegnarsi a trasmettere il progetto tecnico-economico al Dipartimento di Protezione Civile6.
Regionale, al fine di ottenere l’eventuale il finanziamento dell’opera;
Di rendicontare la spesa sul sistema telematico Cohesion Work predisposto dalla Regione Marche.7.
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al8.
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione   di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

di dare atto che si provvederà con successivo e separato atto, alla liquidazione e pagamento della9.
relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la corretta fornitura;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 4  -



F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 Mario Baroni

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
21-07-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 16-07-2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   192 del
21-07-2018

Muccia, 16-07-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 16-07-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 5  -

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/


COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 118 del 16-07-2018
-  pag. 6  -


